UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
_________

____________________________________________________________________

Số:          /SYT-NVYD  Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2025

V/v đảm bảo công tác khám sức

khỏe cho người lái xe.

Kính gửi:

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện Sài Gòn – Phan Rang;

- Các phòng khám đa khoa tư nhân.

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số

32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều

của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 36/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 của Bộ Y tế quy

định về tiêu chuẩn sức khỏe, việc khám sức khỏe đối với người lái xe, người

điều khiển xe máy chuyên dùng; việc khám sức khỏe định kỳ đối với người hành

nghề lái xe ô tô; cơ sở dữ liệu về sức khỏe của người lái xe, người điều khiển xe

máy chuyên dùng.

Tiếp theo Công văn số 49/SYT-KHNVTC ngày 04/01/2025 của Sở Y tế

về việc triển khai thực hiện Thông tư số 36/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 của

Bộ Y tế quy định về khám sức khỏe đối với người lái xe; Để công tác khám sức

khỏe cho người lái xe trên địa bàn tỉnh được chặt chẽ, đúng quy định; Sở Y tế

yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc công tác khám sức khỏe cho người lái xe, đảm

bảo đúng quy trình, thủ tục và đầy đủ các nội dung theo quy định tại Thông tư

số 36/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 và Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày

31/12/2023 của Bộ Y tế; Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của

Chính phủ.

2. Thực hiện đúng mẫu khám sức khỏe lái xe theo hướng dẫn tại Thông tư

số 36/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 của Bộ Y tế; Lập hồ sơ khám sức khỏe,

lưu trữ, bảo quản, báo cáo định kỳ đúng quy định, đồng thời quản lý chặt chẽ

việc đóng dấu Giấy khám sức khỏe và chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc

cấp Giấy khám sức khỏe.

3. Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát các quy định, tiêu chuẩn về cơ sở đủ

điều kiện thực hiện khám sức khỏe (nhân lực, thiết bị, cơ sở vật chất, liên thông

dữ liệu kết quả,…); đảm bảo tuyệt đối không để xảy ra tình trạng cấp giấy khám

sức khỏe không đúng quy định.

4. Khẩn trương rà soát, thực hiện thủ tục công bố lại cơ sở đủ điều kiện

thực hiện khám sức khỏe lái xe nếu có sự thay đổi về tên cơ sở, địa chỉ, điều

kiện cơ sở vật chất, nhân sự và phạm vi chuyên môn đã công bố. Hoàn thành

trong tháng 3/2025.

5. Sở Y tế sẽ tổ chức kiểm tra, thanh tra hoạt động của các cơ sở khám sức

khỏe theo quy định; xử lý nghiêm các vi phạm theo thẩm quyền đối với các cơ

sở khám sức khỏe không thực hiện đúng các quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ

thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khẩn trương, nghiêm túc tổ chức thực

hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, TP;

- Lãnh đạo SYT;

- Các phòng của SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVYD.

Lê Vũ Chương

		vuchuong@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-04T15:22:24+0700

		2025-03-04T16:07:42+0700

		2025-03-04T16:07:58+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-04T16:08:54+0700